[image: image1.png]

万盛经开办发〔2022〕41号
重庆市万盛经开区管委会办公室

关于印发重庆市万盛经开区旅游商品

无理由退货管理办法的通知
各镇人民政府，各街道办事处，管委会各部门，区属国有重点企业，驻经开区有关单位：

《重庆市万盛经开区旅游商品无理由退货管理办法》已经管委会同意，现印发给你们，请遵照执行。

万盛经开区管委会办公室
2022年6月21日
（此件公开发布）
重庆市万盛经开区
旅游商品无理由退货管理办法
第一章  总则

第一条  为优化旅游购物环境，保护游客合法权益，根据《中华人民共和国旅游法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国合同法》《重庆市旅游条例》《旅游投诉处理办法》等法律法规规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  游客在万盛经开区认定的旅游商品无理由退货店购买的旅游商品，以及万盛经开区景区官方网站购买的门票体验类服务项目的无理由退货，适用本办法。
第三条  市场监督管理部门会同文化旅游主管部门负责全区旅游商品无理由退货工作。成立万盛经开区旅游商品无理由退货中心（以下简称无理由退货中心），具体开展旅游商品无理由退货工作。
第四条  财政局每年在区旅游发展专项资金中安排旅游商品无理由退货保障资金100万元，用于无理由退货商品的先行赔付、周转及无理由退货中心运行等费用。无理由退货中心负责建立退货保障资金专户并负责资金的日常管理。

第二章  旅游商品无理由退货商店

第五条  旅游商品，是指旅游经营者售出、由游客在旅行期间购买的土特产、旅游装备用品、手工艺品、旅游纪念品、未拆封书籍、视听产品等各类商品。

第六条  旅游商品无理由退货商店（以下简称无理由退货商店），指自愿按照本办法规定提供服务且经无理由退货中心认定，并向游客作出承诺，在规定时间内游客可凭购物发票等凭证实现无理由退货的实体商店。

第七条  旅游商品店在自愿的基础上向无理由退货中心提出书面申请，并与无理由退货中心签订书面协议，约定有关无理由退货的事项，作为其执行旅游商品无理由退货及追偿的依据。

第八条  无理由退货商店应在其经营场所的显著位置张贴无理由退货标志和承诺，公布本店及退货中心电话号码，方便游客识别；主动为游客开具购物发票等凭证；服从旅游商品无理由退货中心的管理与调解。

第三章  无理由退货商品范围

第九条  适用无理由退货的旅游商品，应当具备以下条件：

（一）在认定的无理由退货商店线上或线下购买的；

（二）商品单笔金额在5000元（含5000元）以下；

（三）自购买商品之日起15个自然日（从购物之日起计算，含15个自然日）内前往商店办理退货手续，或在15个自然日内将商品及购物凭证邮寄至无理由退货商店；

（四）游客没有损害所购商品的质量且商品外包装完好；

（五）游客所持购物凭证、购物场所清晰可辨，与所购商品一致。

退货中涉及的游客刷卡手续费、邮寄费等必要费用应当由游客承担，但商店与游客另有约定的除外。

第十条  不适用无理由退货的商品：

（一）消费者专门定做的；

（二）鲜活、冷冻、易腐食品及烹饪食材；

（三）一经激活或者在使用后价值贬损较大的商品；

（四）销售时已明示的临近保质期的商品、有瑕疵的商品；

（五）其他因游客原因导致商品无法退货的。
第四章  无理由退货流程

第十一条  游客所购商品符合无理由退货情形的，线上购买的商品及门票服务，由线上渠道进行退货退款；线下购买的商品及门票服务，由线下渠道进行退货退款。

第十二条  符合本办法规定退货情形的，游客应当凭购物发票等凭证先向无理由退货商店要求退货；符合退货条件的无理由退货商店应当场退货并在1个工作日内返还购物款。

游客邮寄购物凭证和购买商品至无理由退货商店，无理由退货商店在收到商品后，3个工作日内退款给游客。

第十三条  游客所购商品符合无理由退货适用范围，向无理由退货商店提出退货，无理由退货商店明确答复不予退货或在规定限期内不予办理的，无理由退货中心启动先行赔付程序，具体流程为：

无理由退货中心收到游客无理由退货要求后，查实是否符合无理由退货条件；符合条件的，现场办理退货并将游客购物款支付给游客；邮寄退货的，自收到商品及发票等凭证之日起，3个工作日内将购物款支付给游客指定账户。

无理由退货中心先行赔付后，及时对商品涉及的无理由退货商店启动追偿程序。

单笔金额超过5000元的，按一般消费纠纷予以处置，不启动先行赔付程序。游客可向无理由退货中心申请调解或向人民法院起诉。无理由退货中心在收到调解申请3个工作日之内组织无理由退货商店及游客进行调解。调解不成，游客可依法向人民法院起诉。
第五章  追偿程序

第十四条  无理由退货中心先行赔付后，应当在3个工作日内通知商品涉及的无理由退货商店并展开调查，无理由退货商店应当配合调查；经查实属无理由退货商店责任的，无理由退货商店应当及时与无理由退货中心办理游客所退商品的交接手续并支付相关款项；无理由退货商店拒绝办理的，无理由退货中心经上级机关批准，符合核销条件的，可以直接核销，也可向人民法院依法起诉，实施追偿。

第十五条  向无理由退货商店发出通知后，在商品保质期范围内，无理由退货中心代为保管游客所退商品的期限为30个自然日；保质期少于30个自然日的，保质期为最长保管期；期限内因无理由退货中心存放、保管及其他原因导致商品价值贬损的，损失由无理由退货中心承担；超过30个自然日后一切损失由商品涉及无理由退货商店承担。
第六章  激励扶持与监督管理

第十六条  无理由退货中心定期对无理由退货商店实施无理由退货的情况进行评价；对实施情况好，游客满意度高的无理由退货商店进行宣传报道、公开表彰；符合条件的，在微型企业扶持、创业就业奖励扶持等方面优先享受政策支持。
第十七条  对在无理由退货过程中存在不诚信经营的无理由退货商店，无理由退货中心有权取消认证，收回标识；并通过工商企业信用信息公示系统、万盛旅游行业公共信用系统等公开曝光，情节严重的，纳入旅游领域严重失信责任主体予以惩戒。
第七章  附则

第十八条  本办法由万盛经开区市场监督管理部门、文化旅游主管部门负责解释。

第十九条  本办法自公布之日起生效，原《旅游商品无理由退货管理办法（试行）》同时废止。

抄送：党工委各部门，各人民团体。

重庆市万盛经开区管委会办公室            2022年6月21日印发
— 8 —

— 1 —